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تــهـران

بهترین قصه های تاریخی تهران 
جایزه  می گیرند

صفحات »روایت تهران« که پیش روی شماست، به انعکاس روایت های خواندنی تاریخ تهران قدیم و سرگذشت شخصیت ها و نامداران، خیابان ها و گذرها، واقعه های تاثیرگذار و تاریخ شفاهی طهران تعلق دارد؛ با عکس های بازمانده از خاطرات تهران دیروز و قصه ها و ماجراهای 
پس پشت این عکس ها. شما هم می توانید در انتشار این صفحه که متعلق به خود شما و شهرشماست ما را همراهی کنید. »همشهری« بهترین عکس ها و قصه هایی را که برای ما ارسال می کنید با نام خودتان منتشر و به شما »همشهریان همراه« هدیه ای تقدیم می کند.

  نشانی  و شماره تماس ما: mahaleh@hamshahri.org  و ۴۶۴- 23۰23۴۵۵

  حسینیه شماره یک و دو
  ویژگی: محل ملاقات های عمومی امام ره با مردم

حســينيه جماران یکی از بناهای قدیمی این محله 
است که بيش از 150ســال از قدمت آن می گذرد. 
این حسينيه در 2طبقه، به مساحت 800 مترمربع، 
متصل به بيت امام )ره( اســت. قدمت این حسينيه 
به سال 1237می رسد. ســيدابراهيم امام جمارانی 
از اجداد ســيدمهدی امام جمارانی برای مراســم 
مذهبی و اقامه نماز آن را وقف کرد و در سال 1355 
سيدمهدی امام جمارانی با کمک اهالی جماران آن 
را بازسازی کرد. پس از آنکه حســينيه جماران در 
اختيار امام )ره( قرار گرفت، به دليل مسائل امنيتی و 
حفاظتی، برگزاری برنامه ها و مراسم مذهبی عمومی 
اهالی جمــاران در آن امکان پذیر نبــود. به همين 
دليل، امام جمارانی حســينيه دیگری را با مساحت 
هزار مترمربع در 3طبقه و با استحکامات قابل قبول در 
خيابان شهيد هاشمی احداث کرد که در سال 1364 

به پایان رسيد و حسينيه شماره دو ناميده شد. 
از آن زمان به بعــد برگزاری مراســم مهم  ترحيم، 
مناسبت های مهم ملی و مذهبی و نيز مراسم سالگرد 

  خانه امام )ره(
  نشانی: خیابان شهید حسنی کیا

امام خمينی)ره( در بهمن ماه 1358از قم به تهران آمد و 
در محله دربند تهران ساکن شد، اما از این وضعيت راضی 
نبود، چون اعتقاد داشت طاغوتيان در این محله سکونت 
داشته اند. به نزدیکانش ضرب الاجل داد تا محل دیگری 
برای ســکونتش پيدا کنند. این بار، اواخر اردیبهشت 
1359، به پيشــنهاد آیت الله امام جمارانی، خانه او در 
اختيار امام)ره(قرار گرفت و ایشــان در جماران ساکن 
شدند. محل اقامت امام خمينی)ره( در محله جماران 
شامل مجموعه حســينيه، محل اقامت، خانه اندرونی 

 کرم نما و فرودآ  که خانه خانه ی توستتکیه ای قاجاری که معروف ترین حسینیه شد

   خانه موزه آیت الله هاشمی رفسنجانی
  نشانی: خیابان شهید حسنی کیا

خانه  موزه آیت الله هاشمی رفســنجانی یکی دیگر از مکان های دیدنی 
محله جماران است که در فاصله اندکی از حسینیه امام خمینی)ره( قرار 
دارد. این خانه که پس از  ترور آیت الله  هاشــمی رفسنجانی در خرداد ماه 
ســال ۱3۵۸ تا آخرین روز حیات پرمسئولیتش به دســتور و توصیه 
امام خمینی)ره(، محل سکونت او و خانواده اش بود اکنون به همان شکل و 
با حفظ تمام اسباب و اثاثیه، حتی وسایل آشپزخانه، تبدیل به موزه شده 

است.  هر گوشــه این خانه خاطراتی را تداعی می کند و هنوز زندگی در 
آن جریان دارد؛ از قاب عکس های خانوادگی روی طاقچه گرفته تا چرخ 
خیاطی قدیمی کنج اتاق. در حیاط ورودی که با راهرویی کوچک به حیاط 
بزرگ پشت خانه وصل می شود، تصاویری از دوران زندگی هاشمی نصب 

شده است. 
مجسمه او نخستین چیزی اســت که پس از ورود به خانه دیده می شود. 
طبقه اول خانه بیشتر به دیدارها و جلســات کاری او مربوط بوده است. 
در یکی از اتاق ها، گنجینه ارزشــمندی از کتاب های مختلف قرار دارد و 
مجسمه ای از مرحوم آیت الله رفسنجانی نشسته روی صندلی. اتاق بزرگ 

این طبقه پر از هدایای دوران مسئولیت اوست. 
در این اتاق جلسات و دیدارهای آیت الله هاشــمی رفسنجانی با سران 
کشورها انجام شده اســت. به عنوان مثال، عکس دیدار با ملک عبدالله، 

پادشاه عربستان سعودی، در این اتاق وجود دارد. 
به گفته فرزند ایشــان، در ســال ۶۰و در جریان  ترورهای گروه فرقان و 
حوادثی که در آن سال ها روی می داد، امام خمینی)ره( برای حفاظت از 
هاشمی رفسنجانی، دستور خرید خانه کناری حسینیه جماران را دادند و 
از همان تاریخ این خانه به محل زندگی ایشان و خانواده شان تبدیل شد. 

آیت الله هاشمی حدود 3۵سال در این خانه زندگی کرد.

خانه مرد سیاست

ارتحال امام )ره( در این حســينيه برگزار می شود. 
ابتدای شــکل گيری محله جماران به 2بخش بالا و 
پایين تفکيک شــد. هنوز هم تکيه بالا و تکيه پایين 
جماران برای ساکنان قدیمی محله، یادگاری هایی 
ارزشــمند از روزگار گذشــته اند. عبــاس عرفاتی 
می گوید: »وقتی هنوز ساخت وســازها در جماران 
رونق نگرفته و محله شبيه یک روستای یيلاقی بود، 
اهالی قدیمی جماران 2تکيــه در محله بنا کردند. 
تکيه بالا که در دوره قاجار ســاخته شده و در دهه 
20 بازسازی شــد، همان تکيه ای است که بعدها با 
ورود امام )ره( به محله، دوباره تعمير شد و حسينيه 
جماران نــام گرفت و دیگری تکيــه پایين جماران 
که آن هم همچنان پابرجاســت و از مراسم مذهبی 

جمارانی ها ميزبانی می کند.« 

و دفتر ایشان بود. اقامتگاه ایشــان خانه ای یک طبقه 
است در پشــت حســينيه جماران که پس از استقرار 
امام خمينی)ره( راهروی موقتی ميــان خانه و بالکن 
حسينيه ساخته شد. عباس عرفاتی، از ساکنان قدیمی 
محله جماران، درباره سکونتگاه امام)ره( می گوید: »خانه 
امام از چهار خانه در پشت حسينيه جماران که منزل 
اجدادی آیت الله ســيدمهدی امام جمارانی، دو برادر و 

همشيره او بود، تشکيل شده است. 
خانه امام جمارانــی به عنوان اندرونــی، خانه مرحوم 
حجت الاسلام سيدحسين جمارانی)برادرشان( به عنوان 
دفتر و منزل خواهرشان که دارای اتاقی با یک کاناپه و 
طاقچه بود برای دیدارهای خصوصی امام درنظر گرفته 
شد. با اتصال این منازل به یکدیگر و ارتباط آن با حسينيه 
جماران، مجموعه ای ایجاد شد که بيت امام خمينی)ره( 
خوانده می شود و امام تا پایان عمر، در این مجموعه ساده 
زندگی کردند.« همه دیدارهــای عمومی و خصوصی 
امام خمينی)ره( در حسينيه و بيت ایشان در جماران 
صورت می گرفت. این بنا در 15 اردیبهشــت 1376 با 
شماره ثبت 1854 در فهرســت آثار ملی ایران به ثبت 
رسيده است. در فهرست آثار ثبتی سایت سازمان ميراث 
فرهنگی استان تهران، نام بنای ثبت شده با عنوان »خانه 

حضرت امام خمينی« ذکر شده است.


